این کار وی، سال‌ها طول کشید و در خلال آن، متحمل شکست‌ها و عقب‌نشینی‌های زیادی شد ولی موفقیت‌های او، همچون شخصیتش، تاثیر بسزایی در مردم داشت (دیوید، ۱۳۹۰: ص ۴۹). شاه عباس، با حکومت عبدالمومن پسر عبدالله خان ازبک به خراسان حمله کرد و ارتش ازبک را در جنگی منظم تارومار کرد و سه ماه در مشهد ماند (ترکمان، ۱۳۵۰: ص ۸۸۷). شاه عباس بعد از پیروزی بر ازبکان پایتخت خود را سال ۱۰۰۶ق/۱۵۹۸م از قزوین به اصفهان منتقل کرد که پس از تبریز و قزوین، سومین و آخرین پایتخت صفوی شد (بلو، ۱۳۹۰: ص ۶۹).

روابط صفویه با عثمانی

تاسیس دولتی با ایدئولوژی رزمنده شیعی در جوار مرزهای شرقی امپراتوری سنی مذهب عثمانی، فی نفسه تهدیدی جدی برای امپراتوری محسوب می شد، به ویژه به دلیل حضور تعداد زیادی ترکمن در داخل مرزهای امپراتوری عثمانی که نسبت به شاه اسماعیل از تلاش وی برای برقراری دولتی شیعی در ایران حمایت می کردند.